
  

   

  

CAMBIO DE DOMICILIO Y REFORMA DE ESTATUTOS DE 

LA COMPAÑÍA RIKOCOM ALIMENTOS 5.A. 

QUE OTORGA: 

! FEDERICO MARCHAN GAVILANEZ, Gerente General de la 

compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A 

CUANTIA: INDETERMINADA 

Dí: 3 copias 

(C.M.B.H) 

ESCRITURA NUMERO: DOS MIL QUINIENTOS VEINTINUE VE 

(2529) 

En la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitana, 

capital de la República del Ecuador, hoy día cinco de Septiembre del 

año dos mil doce, ante mí Abogada Cecilia Buitrón Hermosa, Notaria 

Décima Primera del Cantón Quito (E), mediante acción de personal 

| número cinco seis siete guión DNP del Consejo de la Judicatura de 

| Transición de treinta de agosto del dos mil once, comparece a la 

celebración de la presente escritura: el señor FEDERICO MARCHAN 

GLGANILANEZ, casado, en su calidad de Gerente General de la 

PF compañía RIKOCOM ALIMENTOS S$.A..- El compareciente es de 

  

Hb. Costlra Pudirón ormosa 

Hotarsa   
5 E E 

€ 
-"
39
0P
 

[I
U 

SO
P 

[9
p 

a1
qu

ue
ro

Ip
 

ÍA 

A 
ou

eJ
jo

do
aJ

A]
 
OJ
LR
SI
C 

“O
JM

O 
IP

 
OI

SI
DU

RI
J 

UE
S 

DP
 
Pe

po
 

e] 
e 

¡m
be
Áe
no
 

9p
 
pe
pm
io
 
e 

9p
 
“y

s 

    
  

    

o 

5%
 

EU
LI
OJ
OJ
 

e] 

S
O
L
N
I
T
A
T
T
V
Y
 
N
O
J
O
A
M
Y
 

er
ue
du
ro
o 

e]
 
ap

 
OT
ro
Tu
op
 

ap
 
ol

qu
ie

o 
[a

 
e
q
o
n
i
d
y
 

[e
no
 

e]
 
“Z

10
Z 

J9
p 

9
1
9
1
9
0
 

9P
 

6Z
 

3P
 
L
S
S
9
0
0
0
Z
U
O
M
U
I
T
O
S
 

e 

“O
N 

se
me
du
lo
o 

sp
 

er
ou
sp
ua
ju
ie
dn
g 

Pt] 
9p

 
Uu
QI
on
jo
se
l 

e] 
aq

 
em

no
so

 
aj

ue
se

ld
 

e] 
op
 

us
Br

em
 

[Y
 
-“

VL
ON

 
O
W
O
L
 

“
N
O
Z
V
H
 

 



  
  

nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, domiciliado en esta ciudad 

de Quito, legalmente capaz, a quien de conocer doy fe por haberme 

presentado sus documentos de identidad y me solicita elevar a 

escritura pública el contenido de la siguiente minuta: “SEÑOR 

NOTARIO: Sírvase insertar y autorizar en el Registro de Escrituras 

Públicas que se encuentra a su cargo, una en la que conste la reforma 

de estatutos y cambio de domicilio de una compañía anónima, la 

misma que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas y 

declaraciones: PRIMERO: COMPARECIENTE.- Comparece al 

otorgamiento y suscripción de la presente escritura pública el Federico 

Marchán Gavilanez, en su calidad de Gerente General y como tal 

representante legal de la compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A. y 

debidamente autorizado por la Junta General de Accionistas, de 

conformidad con el nombramiento y acta respectiva que se adjunta 

como documento habilitante. SEGUNDO: ANTECEDENTES.- La 

compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A. se constituyó mediante 

escritura pública celebrada ante el notario Trigésimo del Cantón 

Guayaquil el veinte de enero de dos mil doce, debidamente inscrita en 

el Registro Mercantil del mismo Cantón el 1 de febrero del mismo 

año. En dicha escritura la compañía se constituyó con el nombre de 

RIKOCOM ALIMENTOS S.A. con su domicilio en la ciudad de 

Guayaquil. La Junta General de Accionistas en sesión celebrada el dia 

cuatro de septiembre de dos mil doce resolvió reformar el estatuto 

social de la compañía con respecto al cambio de domicilio de la 

compañía a la ciudad de San Francisco de Quito Distrito 

Metropolitano autorizando al Gerente General para que suscriba la 

escritura pública de reforma de estatutos, cambio de domicilio y 

denominación respectiva así como cualquier otro documento tendiente



    
    

  

  

ESTATUTOS, CAMBIO DE DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA 

RIKOCOM ALIMENTOS S.A. DE LA CIUDAD DE GUAYAQUIL 

A LA DE SAN FRANCISCO DE QUITO, DISTRITO 

METROPOLITANO.- En vista de los antecedentes mencionados en 

cumplimiento de los dispuesto por la Junta General de Accionistas, se 

reforma el estatuto social de la compañía RIKOCOM ALIMENTOS 

S.A. cambiando el domicilio principal de la compañía de la ciudad de 

Guayaquil a la de San Francisco de Quito Distrito Metropolitano, de 

manera que se sustituye el artículo Cuarto por el siguiente texto: 

“Artículo Cuarto: Domicilio.- El Domicilio de la compañía es la 

ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano en el Cantón 

Quito, Provincia de Pichincha en la República del Ecuador”. 

CUARTA: CUANTÍA.- La cuantía por su naturaleza es 

indeterminada. QUINTA: DECLARACIÓN JURAMENTADA.- 

Federico Marchán Gavilanes en mi calidad e Gerente General y como 

tal representante legal de la compañía Rikocom Alimentos S.A. 

declaro bajo juramento que los actos consignados en el Acta de Junta 

General de Accionistas de la compañía Rikocom Alimentos S.A. 

celebrada el cuatro de Septiembre de dos mil doce, referentes a la 

reforma estatutaria tendiente al cambio de domicilio de la compañía, 

son datos verídicos como constan en los libros sociales de la 

compañía. Declaro juramentadaménte que mi representada no 

mantiene contratos con el Estado Ecuatoriano. SEXTA: 

AUTORIZACIÓN.- Autorizo al Doctor Patricio Salazar Córdova, a 

los abogados Enid Valarezo o Fabricio Peralta y al señor Andrés 

Cervantes, para que realicen individualmente cualquier trámite 

tendiente al perfeccionamiento del presente instrumento y su 

  

2. Cootlia PGuttrón Sormosa 

Hotarta



  

inscripción, ante cualquier autoridad y de manera expresa para que 

realicen la actualización del Registro Único de Contribuyentes ante el 

Servicio de Rentas Internas. Señor Notario sírvase insertar las demás 

cláusulas de estilo, para la completa y perfecta validez de esta 

escritura de reforma de estatutos cambio de denominación y domicilio 

de una compañía anónima. Firmada) Doctor Patricio Salazar Córdova, 

abogado con matrícula número cinco cuatro nueve ocho del Colegio 

de Abogados de Pichincha”. Hasta aquí la minuta la misma que queda 

elevada a escritura pública con todo el valor legal.- Para su 

otorgamiento se observaron todos los preceptos legales del caso.- Y 

leída que les fue íntegramente la presente por mi el Notario, al 

compareciente, se ratifica y firma conmigo en unidad de acto de todo 

lo cual doy fe.- 

ENod 
FEDERICO MARCHAN GAVILANEZ 

GERENTE GENERAL DE RIKOCOM ALIMENTOS S.A 

co (3121875 

ARIA A 
o > 0 => 

z » 

     CANTON - QUITO 

  

 



RIKOCOM alimentos S.A. 

Gucyoatal, Cebrero : del 001, 

sena Dar 

FEDERICO ESTEBAN MARCHAN GAVILANES 

Oedua 

De mis CONSURacIo nes 

Mee grato comuniaarla quster pe, ata Senradidn esa de OCÓN si 

dedo compañia RIKOCOM ALIMENTOS S.A. En suenos celebrada el qa de nov, tuvo El QUENO (e 

ddenno a Lstes, como Gerente General de on compañia por eb dapso de inca años contado” a puta qe 

latscuacion de la nota de sunombremenoco-Roasta Mencontd del Cantón Guaynqual 

PE EJE TOCÓ De SUS FUNCION comisponde a destedo rento ar tema tea, La e presentacior 

tegut judicial y extajucdionní as la compañia y en general do administracion activa de dos negocie 

OOPS, GON cul Deo sl Utd aras on ALA rl Sept del EScOtat 

seca ae la comprila 

Rikocom Alimentos S.A, 5e constiuyo py bento nusvca niorgada ante el Navara Tradsene Ge 

Cantón Guayaquil, Doctor Pero Aycarí Viencencim el 20 de nero del 2017 y consta Imscria En e 

Registro Mercantil ae! Contoa Guayanan, el primera de febrero der 2012 

tehcitandors por tan merecida des añación, me suscribo 

ALentarmente, 

4 -Í 

Mot 

Auro Yesenia López Quinonez 

Soetana AG Hor de la 01 ta 

Rozan Acepto el cargo de Gerete General ae la compañia Rikocom Abmertos 5.4, para el cual he sido 

desanodo y me comprometo o desempeñar, feel y cabalmente, lus funciones encomendadas oor la Junta 

UniVersal ve ac or isias ge ta compara CuayGaull febrero 2 cer 2012 - 

Federico Esteban Marchan Gavilanez 

CL No 

Cut Vor No 

  

 



  

  

MUVAO DRAPER ola o 

POS DE REPERIOREO:O debo2up 

HOME O AE RIOR Ops 

  

Ladder do onda dispo tt des el Kkopistiodor Me 

mora Lara ua Pala imac po da a 

pda de er io die dao q ct a prescrito 
Soamboborma ke tarea trado de da Compañía. RIKOCOM 
MEM MOS SA ad PEDARICO ESTEBAN MARCHAN 
GARGLARES decora LAB 082 14,827, Ke sto Mercantil numero 2,316 

Fat EFREN ROCA ALVAREZ 
REGISTRADOR MERCANTIL 

DPI CANTÓN GLAYAQUIL (E)   

 



ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 
ACCIONISTAS DE RIKOCOM ALIMENTOS S.A. 

En la ciudad de Guayaquil, a los 4 días del mes de Septiembre de 2012, siendo las 9h00, 
en las oficinas de la compañía ubicadas en la Av. Jaime Roldos Aguilera, en el centro 
Empresarial Colón, Primer Piso, oficina, 107, se reúnen los accionistas de RIKOCOM 

ALIMENTOS S.A. de conformidad con el cuadro que a continuación detalla: 
  

  

  

  

  

      

_] Capital Suscrito ] Número 

ACCIONISTA/ Representante y Pagado $ acciones 

Patricio Alarcón Fernández Salvador 3.340.00 167 | 

Bárbara Alarcón Alcivar/ Patricio Alarcón F. 3.340.00 167 

María del Carmen Alarcón! Patricio Alarcón F. 3.320,00 166 

TOTAL: 10.000.00 500     
  

El valor nominal de cada acción es de $20,00 (veinte dólares) cada una Patricio Alarcón 
F.y Bárbara Alarcón comparecen a través de autorización con carta poder entregada a 
favor de María del Carmen Alarcón F. Se constata que se encuentra presente y 

representado el 100% del capital pagado de la compañía, los accionistas renuncian a su 

derecho de convocatoria y aceptan constituirse en Junta General Universal 
Extraordinaria. El señor Federico Marchan Gavilanez como Gerente General actúa como 
Secretario de la Junta de Accionistas y preside la Sesión María del Carmen Alarcón; por 
designación de los socios para el efecto. El Gerente General da lectura a la orden del día 
preparada para esta Junta: 

ORDEN DEL DÍA 
Punto Único: decidir sobre la reforma de estatutos en referencia al cambio de domicilio 
de la compañía a la ciudad de San Francisco de Quito y autorizar al Gerente General para 
que suscriba la escritura pública de reforma de estatutos y cambio de domicilio respectiva 
asi como cualquier otro documento tendiente a perfeccionar el mencionado acto. 

| 
| 

Estando de acuerdo en la orden planteada, los accionistas la aceptan y pasan a tratarla. 
Luego de lo cual RESUELVEN: reformar el estatuto social de la compañía RIKOCOM 
ALIMENTOS S.A. cambiando el domicilio principal de la compañía de la ciudad de 
Guayaquil a la de San Francisco de Quito Distrito Metropolitano, de manera que se 
sustituye el artículo Cuarto por el siguiente texto: “Artículo Cuarto: Domicilio.- El 
Domicilio de la compañía es la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano 
en el Cantón Quito, Provincia de Pichincha en la República del Ecuador”. Para el efecto, 

se autorizar al Gerente General para que suscriba la escritura pública de reforma de 
estatutos, cambio de domicilio respectiva así como cualquier otro documento tendiente a 
perfeccionar el mencionado acto. 

Siendo las 9h30 se reinstala la sesión, el Gerente General lee el acta, la que 

es aprobada por unanimidad y suscrita por todos los asistentes, 

| FM Weno an La Mor us 
  

Federico Marchan Gavilanez María dél Carmen Alarcón Fernández Salvador 

Secretario de la Junta Presidente de la Junta 

Gerente General Socia 
Por Patricio y Bárbara Alarcón 

FA 

FG 

     



SS 

y
 E S S 

PS
 

W   

SS
 

1
 [>
 TZ Se 

T
A
G
S
 

  
  

    

..-gÓ ante mi Abogada Cecilia Buitrón Hermosa, Notaria Decimo Primera 

(E) del Cantón Quito, en fe de ello confiero esta CUARTA COPIA 

CERTIFICADA, de la escritura de CAMBIO DE DENOMINACIÓN Y 

REFORMAS DE ESTATUTOS DE LA COMPAÑÍA RIKOCOM 

ALIMENTOS S.A., firmada y sellada en Quito, a dieciséis de enero del año 

dos mil trece.- 

     QUITO -ECUADOR CANTON - QUITO



  

SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS    RESOLUCIÓN No, SC-lJ-DJC-12 

AB. NATALIA RODRÍGUEZ AGUIRRE 
SUBDIRECTORA JURIDICA DE CONCURSO PREVENTIVO 

Y TRAMITES ESPECIALES 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la escritura pública de cambio de domicilio de 
ta compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A., de la ciudad de Guayaquil a la ciudad “de San Francisco de Quito, 
Distrito Metropolitano y 2 ela lolas otorgada ante la Notaria Décima Pyifiera Encargada del cantón Quito, 
el 5 de septiembre de 2012, la solicitud de su aprobación; 

QUE el Departamento Jurídico de Compañías, ha emitido informe favorable para la aprobación solicitada; 

En ejercicio de las atribuciones delegadas por el señor Superintendente de Compañías mediante Resolución 
No. ADM.12-104 de 22 de febrero de 2012; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: el cambio de domicilio de la compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A., de 
la ciudad de Guayaquil ala ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano y la reforma del estatuto, en los 
términos constantes en la escritura referida. 

ARTICULO SEGUNDO.- ORDENAR que un extracto de la respectiva escritura pública, $e publique e 
días consecutivos, en uno de los diarios de mayor circulación en Guayaquil, a fín de que quienes se consideren con 
derecho para oponerse a la inscripción de estos actos, presenten su petición ante uno de los Jueces de lo Civil del 
domicilio principal de la compañía para su correspondiente trámite en la forma y términos señalados en los Arts. 87, 
88, 89 y 90 de la Ley de Compañías y Reglamento de Oposición. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que se proceda a efectuar las siguientes anotaciones e inscripción: a) 
que los Notarios Décimo Primero del cantón Quito; y, Trigésimo del cantón Guayaquil, tomen nota al margen de las 
matrices de la estimurarpúbiicaque se aprueba y de la constitución, en su orden, del contenido de la presente 
Resolución y sienten en las copias las razones respectivas; b) Que el Registrador Mercantil del cantón Quito y el 

Registrador Mercantil del cantón Guayaquil, inscriba (a escritura y esta Resolución, el primero, y tome nota de tal 
inscripción al margen de la constitución, el segundo y sienten en las copias las razones del cumplimiento de lo 
dispuesto en este artículo. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la escritura referida. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en la Su na la de Compañías, en Guayaquil, “79 OCT 2 

     

    

NOTARIA DECIMA PRIMERA 06 QUITO 
En aplicación a la Ley Notarial day fé que 
la fotocopia que antecede esta conforme 

AMCÍY eon el original que me tue presentad: 
Fernanda en tojas_.-- <= 
Exp. No: 144669 EZ 
Trámite $$ 51613 (2012) 

   

      Irma 
     

    

 



  

h.Registro Mercantil de Guayaquil 
NUMERO DE REPERTORIO:445 
FECHA DE REPERTORIO:04/ene/2013 
HORA DE REPERTORIO:10:57 

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil (E) ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha nueve de Enero del dos mil trece, en cumplimiento de lo 
ordenado en la Resolución N* SC.IJ.DJC.12.0006557, dictada el 29 de 
octubre del 2012, por el Subdirectora Jurídica de concurso Preventivo y 

Trámites Especiales, AB. NATALIA RODRIGUEZ AGUIRRE, queda 
inscrita la presente escritura pública junto con la resolución antes 
mencionada, la misma que contiene el Cambio de Domicilio de la 

compañía RIKOCOM ALIMENTOS S.A., de la ciudad de Guayaquil a 
la de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano y la Reforma del 
estatuto, de fojas 2.944 a 2.957, Registro Mercantil número 504. 2.- Se 
efectuaron anotaciones del contenido de esta escritura, al margen de la(s) 

inscripción(es) respectiva(s). 3.- De conformidad con lo dispuesto en el 
Artículo 33 del Código de Comercio, se ha fijado un extracto del presente 
acto, el mismo que quedará fijado y se mantendrá en este despacho por 6 
meses de acuerdo a la ley. 

ORDEN: 445 

A. 

IIA AN ARMA LCAPENAZAA 

: CEN 1 ALU AMN.. 

  

> DUE _ DELEGADO 
1ERALCADENAGA o 

Guayaquil, 11 de enero de 2013 NOTARIA DECIMA PRIMERA DE QUITO | 

En aplicación a la Ley Notarial doy fé que 

la fotocopia que antecede esta conforme 
presentado, 

REVISADO PoR con el original que me le: 7 a,     
  

a l 
A IÓ     
 



    

ZON.- Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 
SC-13-DJC- 12 CERO CERO CERO SEIS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y 
SIETE de la SRA. SUBDIRECTORA JURÍDICA DE CONCURSO 
PREVENTIVO Y TRAMITES ESPECIALES de 29 de octubre del 2.012, bajo el 
número 4441 del Registro Mercantil, Tomo 143.- Queda archivada la SEGUNDA 
Copia Certificada de la Escritura Pública de CAMBIO DE DOMICILIO de la Ciudad 
de GUAYAQUIL a la Ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano de 
QUITO; Y, REFORMA DEL ESTATUTO, de la Compañía “RIKOCOM 
ALIMENTOS S.A.”, otorgada el 05 de septiembre del 2.012, ante la Notaria DÉCIMA 
PRIMERA ENCARGADA del Distrito Metropolitano de Quito, AB. CECILIA 
BUITRÓN HERMOSA.- Se da así cumplimiento a lo dispuesto en el ARTICULO 
TERCERO, literal b) de la citada Resolución, de conformi lo establecido en el 
Decreto 733 de 22 de agosto de 1975, publicado en e íStro Oficial 8783 de 29 de 
agosto del mismo año.- Se anotó en el Repertorio” bajo €l número 45576.- Quito, a 
veintiocho de diciembre del año dos mil doce ¡TRADOR.- 

  
  

RA/Ig.- 

Resp.: 

MERA DE QUITO 
Cantón . Quito 

 



  

  
      

  

DR, PIERO AYCART VINCENZIN! 

NOTARIO TITULAR TRIGESIMO 

DE GUAYAQUIL    CONSTITUCION SIMULTANEA DE LA COMPAÑÍA ANÓNIMA Ú 

ALIMENTOS S.A., ante mí, DOCTOR PIERO GASTON AYCART VINCENZINI, NOTARIO 

TRIGÉSIMO DE GUAYAQUIL, con fecha veinte de enero del dos mil doce, tomo nota DE 

LA RESOLUCION No.SC-1J-DJC-G-12-0006557, Suscrita el VEINTÍNUEVE DE OCTUBRE 

DEL DOS MIL DOCE, POR LA ABOGADA NATALIA RODRIGUEZ AGUIRRE, , quedando 

anotado al margen LO DISPUESTO EN EL ARTICULO TERCERO EN LA RESOLUCIÓN 

DE LA COMPAÑÍA ANTERIORMENTE MENCIONADA,- GUAYAQUIL, DIEZ DE 

DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DOCE.- DOY FE.-    

  

        
    

NOTARIO TRIGÉSIMO CANTÓN GUAYAQUIL 

    

NOTARIA DECIMA PRIMERA DE QUITO 
En aplicación a la Ley Notarlal doy tó que 
la fotovopla que antecede esta contorme 
con el original que me fue presentado, 

   

 


